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ÖNSÖZ

Türkiye Cumhuriyeti ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti eğitim

sistemlerinin amaç, yapı ve süreç boyutları açısından karşılaştırılması ele alınmıştır.

Eğitim sisteminin genel esasları ve temel ilkeleri ışığında; okul öncesi eğitim,

ilköğretim, ortaöğretim, zorunlu eğitim ve yüksek öğretimin yapısı, amaç.yapı ve

süreç boyutlar açısından irdelenerek ortaya konmuştur.
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başlıkları altında incelenmiştir.

Yüksek lisans öğrenim boyunca deneyiminden yararlandığım, bilgisi, yapıcı

eleştiri ve göstermiş olduğu hoşgörü, ilgi ve alakalarından dolayı Sayın Prof Dr.
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ÖZET

Bu araştırmada T.C. ile K.K.T.C. eğitim sistemlerinin amaç.yapı ve süreç

boyutları açısından karşılaştırılarak ortak ve farklı boyutlarının ortaya çıkarılması

amaçlanmıştır.

Buna göre; her iki devletin öncelikle sosyo-ekonomik ve kültürel yapısının
I

daha iyi anlaşılabilmesi için; bulundukları bölge ve coğrafi yapıları ele alınmıştır.

Ekonomik yapılarına da kısaca değinilerek kişi başına düşen milli gelirleri de göz

önüne alınarak eğitim sistemleri karşılaştırılmıştır. Bu karşılaştırmada Milli Eğitim

Sistemlerini düzenleyen genel esasları, Milli Eğitimin Genel Amaçları, Özel

Amaçları ve Temel İlkeleri irdelenmiştir. Bu incelemede Milli Eğitimin Genel

Esasları ve Temel İlkelerin de pek farklılık görülmemektedir. En çok dikkat çeken
• I

ortak özellik ise; genel amaçların da birinci maddesini oluşturan " Atatürk ilke ve

İnkılapları ile yurttaşlar arasında bir fikir ve duygu ortaklığını amaçlayan,

çağdaşlaşmayı hedefleyen ve Türk Milletini Milli bilince vardıran Atatürk

Milliyetçiliğine, demokrasi, sosyal ve hukukun üstünlüğü ilkelerine bağlı, bunları

koruyan ve geliştiren yurttaşlar olarak yetiştirmek " ilkesi yer almaktadır.

T.C ile K.K.T.C. Milli Eğitim Sisteminde okul öncesi eğitim, ilköğretim, orta
ll

öğretim ve yüksek öğretim yapıları ele alınmıştır. Zorunlu eğitimin K.K.T.C. de 9

yıl olduğu, T.C. devletinde ise 8 yıl olduğu görülmektedir. T.C. de ilkokul ile orta

okul birleştirilmiş, K.K.T.C. de 1. yıl okul öncesi, 5 yıl ilkokul ve 3 yıl da orta okul

olarak toplam 9 yıl zorunlu eğitim kapsamındadır. Türkiye'deki üniversitelere

girmek için Ö.S.Y.M. sınavında başarılı olup, almış oldukları puan sıralamasına göre

bir bölüme kayıt olabilmekte, K.K.T.C. de ise Ö.S.Y.M. de başarılı olanlar veya

üniversitelerin kendilerinin yapmış oldukları imtihanlarda başarılı olan öğrencileri

almaktadır.
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K.K.T.C. de sınıf öğretmenleri Atatürk Öğretmen Koleji mezunları

görevlendirilmekte, orta eğitim öğretmenleri de üniversitelerin eğitim fakültelerinden

mezun olanlar atanmaktadır. T.C. ise, öğretmenler; eğitim fakültelerinden mezun

olanlar öğretmen olarak görev almakta, zorunlu hallerde farklı fakültelerden mezun

olanlarda ihtiyaca göre formasyon alanlan da öğretmen olarak

görevlendirilmektedir.

Türkiye'de karar yetkileri Milli Eğitim Bakanlığına ait olmasına rağmen

K.K.T.C. de ise; Milli Eğitim Bakanlığı, Kamu Hizmetleri Komisyonu ve

Öğretmenler Sendikası arasında paylaşılmıştır.

T.C. ile K.K.T.C. arasında çeşitli zamanlarda yapılan özel sosyo-ekonomik ve

kültürel antlaşmalarla eğitimin; çağdaş, uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir yapıya

ulaşmasına yönelik çalışmalarda mevcuttur.
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ABSTRACT

This research compares the national educational systems of both Turkish

Republic and T.R.N.C. the compares is about the aim, structure and process. The

common and different aspects have been studied.

In order to understand the socio-economic and cultural structure of both two

states, their region and geography were studied. The two education systems have

been compared by taking their economic structures and national incomes per person.

In this research the general conditions that arrange the national education systems,

the general aims of national education, special aims and fundamental principles have

been studied. There are no differences concerning the general principles and

fundamental principles. The common characteristic that most draws attention, the

first item ofgeneral principles "the aim to produce common Turkish National feeling

and thinking among the citizens by teaching them Atatürk's Principles and Reforms,

the purpose to reach contemporary status, to arouse Turkish national consciousness

and Atatürk's nationalism obedient to social and legal supremacy and the principle to

educate individuals who protect and develop these aspects.

In the Turkish Republic and T.R.N.C. national education system we studied

pre-school education, primary, secondary and higher education. Compulsory

education in T.R.N.C. is 9 years and in Turkish Republic 8 years. In Turkey primary

and secondary education has been united where in T.R.N.C. 1 years pre-school

education, 5 years primary, 3 years secondary, 9 years total compulsory education. In

order to enter to a university in Turkey, a student must achieve he O.S.Y.M. exam

the points obtained in this exam is taken into consideration when applying to a

department of a university. In the T.R.N.C. you should to pass the entrance exam of

that university or be successful at the O.S.Y.M. exam.
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The class teachers in the primary schools in the TRNC are graduates of the

Atatürk's Teachers Teaching College. In the secondary, teacher graduated from the

education faculties are teaching. In Turkey the teachers graduated from the education

faculties, when compulsory graduates of different faculties, trained to be teachers are

teaching.

In Turkey decisions about education are made they the National Ministry of

Education where in TRNC the National Ministry of Education, Public Services

Commission and Teachers Trade Unions decide.

Socio-economic and cultural agreements signed between Turkey and TRNC

at different times help develop education, take it to contemporary, creative, modem

and exclusive structure and started in the world.



BÖLÜM

GİRİŞ

Bu bölümde, araştırmanın önemi, amacı, sayıltılar, sınırlılıklar, tanımlar ve

kısaltmalar verilmiştir

Türkiye Cumhuriyeti ile Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti eğitim sistemleri

arasındaki farklılıklar ve benzerlikler karşılaştırılmadan önce bu iki ülke arasındaki

eğitim durumunu etkileyeceği düşünülen bazı temel özelliklerin incelenmesinde

fayda görülmektedir Sosyo-ekonomik kültürel ve coğrafi konumu ülkelerin eğitim

sisteminin yapısını etkilemektedir Aynı zaman da yüzölçürnü nüfusunu da göz

önünde bulundurulmalıdır Bunun yanında eğitim sisteminin düzenlenmesinde;

eğitimin genel amaçlarını, özel amaçlarını ve temel ilkeleri eğitim sistemlerinin

temelini oluşturmaktadır Her iki ülkede " Atatürk İlke ve inkılaplarının, Atatürk

Milliyetçiliğine bağlı, Türk Milletinin milli, ahlaki, insani,manevi ve kültürel

değerlerini benimseyen, koruyan ve geliştiren .ailesirıi, vatanını, milletini seven ve

daima yüceltmeye çalışan, insan haklarına, demokratik, laik ve sosyal bir hukuk

devleti olarak, ülkesine karşı, görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranış

haline getiren,· Türk Ulusuna, öz yurduna ve ailesine güçlü bağlarla bağlı, barışçı

ancak haklarıııı korumasını bilen, bir yandan yurdunda refah ve mutluluğu arttırmak,

diğer yandan toplumsal birlik ve bütünlük içinde ekonomik sosyal ve kültürel

kalkınmayı destekleyip hızlandıran, toplumunu ve ulusunu çağdaş uygarlığın yapıcı

,yaratıcı ve seçkin bir ortağı yapmak isteyen ve bu istek doğrultusunda sürekli çaba

gösteren yurttaşlar olarak yetiştirmeyi amaçladığı görülmektedir".

Eğitim, kişiye istendik davranışlar kazandırma süreci olduğuna göre, Eğitimin

nesnesi insandır İnsan aynı zamanda felsefenin de konusudur. insana bakış açısı

eğitim sisteminin tüm öğelerini etkilemektedir Yani hangi felsefi eğitim akımı

alınırsa insana öyle bakılır ve eğitim sistemi ona göre düzenlenir. Eğitim, ekonomik,

politik ve toplumsal sistemlerin bir alt sistemidir Bu bağlamda eğitimdeki felsefe,
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ekonomik, politik ve toplumsal sistemlerin felsefesiyle aynı olmalıdır; çünkü eğitim;

politik, ekonomik, toplumsal sistemlerinin istediği insanları yetiştirmek üzere işe

koşulmuştur.

Başlıca Eğitim Felsefeleri:

Daimicilik (Perennilasim):

idealizm ve realizmi temel alan insan doğasının aynı olduğunu ve

değişmeyeceğini kabul eden klasik bir eğitim felsefesidir. Bu felsefe ahlak ve

değerler için de geçerlidir. Bu görüş eğitimde gelişmeyi kabul etmez (Ankay, 2001:

130). Aktarılacak kültürel değerler kişiyi evrensel gerçeğe yöneltmelidir; çünkü bu

gerçek hep aynıdır ve hiç değişmez.

Sınıf ortamında ders işlerken "Sokratik tartışma" ve tümdengelim

kullanılmalı, öğretmen örnek olmalıdır. Öğrenci öğretmeni taklit ederek

öğrenecektir. Ayrıca tüm doğrular doğuştan insan aklında vardır. Öğretmen Sokratik

tartışmayla bunları öğrenciye bulduracaktır. Okulun görevi evrensel bilgileri yeni

kuşaklara aktarmaktır. Sınavlar ezbere dayanmamalı, öğrencinin aklını kullanıp

kullanmadığını ölçecek biçimde düzenlenmelidir. Gerçek yaşamı değil ideal yaşamı
••

kapsayan sorular sorulmalıdır(Sönmez,2000: 41-42).

Esasicilik (Essentialism ):

Esasicilik genellikle realist felsefeye dayanır Gerçek dünyayı aklımızı

kullanarak, deney ve gözlem, araştırma yaparak öğreniriz. Bunu öğrenirken

tümevarımı kullanabiliriz. Tek tek olgulardan giderek genel ve geçerli mutlak,

değişmez bilgiye ulaşabiliriz. İnsan aklı doğuştan boştur. Tüm bilgiler sonradan
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öğrenilir. Bunun için öğrencinin ders işlenirken soru sorması olanaksızdır. O yalnız

öğretmeni dinleyecek, onun dediklerini hiç itiraz etmeden yapacak, bilgileri

ezberleyecektir. Her insan her şeyi öğrenemez. Eğitim sıkı ve zor iştir. Disiplin ve

çaba ister. Öğrenme işinden öğrenci sorumludur. Öğretmen öğretmek zorunda

değildir. Öğretim ortamında kurallara uymayan öğrenci cezalandırılır. Dayak bir

eğitim aracıdır. Bu yaklaşımda konular ve öğretmen merkezde, öğrenci ikinci

plandadır. Öğrenci hiçbir bilgi ve beceriyle doğuştan donanık olmadığından,

öğretmenin dediklerini ezberlemek, yapmak, tekrarlamak zorundadır. Sınama

durumlarında öğretmen derste yapıp çözdüklerini, kitapta bulunanlan, işlediklerini

sormalı ve öğrencilerden aynısını istemelidir. Kitapta olmayan, derste

anlatmadıklarını öğretmen soramaz.

İlerlemecilik (Progressivism):

İlerlemecilik pragmatik felsefeye dayanır ve onun eğitime bir yansıması

olarak kabul edilir. "Sürekli değişmeye açık olma, doğa ve toplumdaki değişmeyi

denetleyip yeniden yaratmayı sağlama, demokrasiye gerçekleştirme ve yaşatma hem

toplum hem de kişiyi dengede tutma, hiçbir bilgiyi mutlak doğru kabul etmeme,

sürekli değişen bir yaşamı temele alma, bağımsız, girişken, yaratıcı, demokratik

insan yetiştirme, sorumluluk alan, kişiyi toplumun ehliyetli, verimli ve güçlü üyesi

yapma vb" olabilir. Eğitim yaşamın kendisidir; yaşama hazırlık değildir. Bu nedenle

okullarda her türlü derse yer 'ierilmelidir. Yaşamda hangi meslekler varsa, hangi

sorunlar bulunuyorsa, hepsi okullarda yer almalı ve öğrencide yaşama gitmelidir;

çünkü konular amaç değil, birer araçtır. Konular, dersler, öğretmen değil; tersine

öğrenci merkeze alınmalıdır; çünkü eğitilecek odur. Hiçbir zaman zora, cezaya baş

vurulmamalıdır. Öğretmen yalnızca yol gösterici olmalıdır (Sönmez, 2000:46-47).

Yeniden Kurmacılık (Reconstructionism):

İlerlemeci görüşe birçok yönleriyle benzeyen bu felsefe bilim ve teknikteki

kimi gelişmelerin bunalımlara neden olduğunu, yaşamı tehdit ettiğini ve eğitimi bu

kültürel krizden kurtulma aracı olarak görür (Şişman , 2000: 100)....,
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Dünya uygarlığı; sevgiye, işbirliğine dayanmalı ve yaşam her saniye yeniden

kurulmalıdır. Eğitimin hedefleri; " Dünya uygarlığını kurma, barışı ve insanlığın

mutluluğunu sağlama, uygulama yoluyla değişmeyi gerçekleştirme, sevgi, işbirliği,

dinamik denge, vb. değerleri kişiye kazandırma "vb. olabilir. Eğitimde yalnız günlük

yaşamı değil, gelecek de düşünülmelidir. Bunun için olmuş ve olabilecek her türlü

olgu ve olaylar sınıf ortamına getirilmelidir.

Yeniden kurmacılıkta önemli olan hedeflerdir Bu nedenle dersler ve içerik

hedeflere göre düzenlenmelidir; çünkü bunlar araçtır. Yeniden kurmacılıkta, eğitimin

görevi, toplumu sürekli yeniden şekillendirmek ve kurmaktır. Bunun için okul açık

seçik bir biçimde toplumu değiştirme ve kurmayı sağlayacak yetişekler geliştirmeli

ve uygulamaya koymalıdır. temel sorumluluk öğretmen ve okuldadır. Sınıf ortamı

demokratik olmalıdır. Hedeflere hizmet eden her türlü düşünce, görüş ve savlar

eğitim ortamına getirilmeli, öğrencilerin tartışarak sonuca varmaları sağlanmalıdır.

Eğitim ortamına öğrenciler etkin bir biçimde katılmalı, ceza kesinlikle

kullanılmamalıdır. Sorular öğrencilerin eleştirisel düşünmeyi ve bilimsel yöntemi

kullanıp kullanmadıklarını ölçecek nitelik ve nicelikte ve gelecekteki olası doğal ve

toplumsal sorunlar ve bunların çözümleri ile ilgili olmalıdır. Sınavlar öğrencilerin

gizil yeteneklerini geliştirmek ve onları uygun yetişeklere yerleştirmek için

kullanılmalıdır.

Politeknik Eğitim:

Marxist felsefeyi temel alır. Arkhe madde, maddedeki çelişki ve onun

doğurduğu gelişmedir'--Eğitim bu çelişkiyi en aza indirme ve üretimde bulunma

süreci olarak tanımlanabilir. Eğitimin hedefleri "Sınıfları ve her türlü sömürüyü

ortadan kaldırma, insanlar arasında kardeşliği, barışı adaleti, eşitliliği, mutluluğu vb.

sağlama, diyalektik akıl yürütmeyi işe koşma, doğaya egemen olup onu değiştirme

ve üretimde bulunma tüm olgu.ve nesnelerin birbirleriyle ilişkisi olduğunu kavrama




